GOVERNO DE ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO EFETIVO D E AGENTE DO SISTEMA
PRISIONAL E AGENTE ORIENTADOR DO SISTEMA SOCIOEDUCA TIVO

EDITAL COMPLEMENTAR N. 35 AO EDITAL N. 003/2009 – S AD/MT, DE 27 DE JULHO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, torna pública a

retificação do subitem 14.10.5 e 14.12.4 do Edital n. 003/2009, de 27 de Julho de 2009 , que passam a

vigorar com a redação abaixo especificada, ficando inalterados os demais itens, subitens e anexos do

referido Edital.

(...)

14.10.5 A preparação e a execução do Teste de Abdominal Remador , para os candidatos de ambos os

sexos consistirão de:

a) Posição inicial: O candidato partindo da posição de decúbito dorsal, pernas unidas e estendidas e

braços estendidos atrás da cabeça, baixado ao solo.

b) Execução: ao comando de “Iniciar”, o candidato flexionará simultaneamente o tronco e membros

inferiores na altura dos quadris, lançando os braços à frente de modo que a planta dos pés se apóie

totalmente no solo e a linha dos cotovelos coincida com a linha dos joelhos; As repetições deverão ser

executadas sem interrupções.

(...)

14.12.4 A performance mínima exigida está apresentada no quadro abaixo.

Candidato Distância mínima exigida
Masculino 2.300 m (dois mil e trezentos metros)
Feminino 1.900 m (mil e novecentos metros)

Cuiabá/MT, 04 de Outubro de 2010.

BRUNO SÁ FREIRE MARTINS
Secretário de Estado de Administração